Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO Nº 37, DE 20 DE MAIO DE 2025

AO

PROJETO DE LEI Nº 09, DE 2025.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de

prestação de socorro aos animais

atropelados no Município de

Itanhaém e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecida a obrigatoriedade de prestação de

socorro a qualquer animal atropelado nas vias públicas do Município de Itanhaém,

por condutores de veículos automotores, motocicletas, ciclomotores ou bicicletas.

Art. 2º - Constitui infração administrativa deixar de prestar

socorro imediato ao animal atropelado ou, não podendo fazê-lo diretamente por justa

causa, deixar de acionar a autoridade competente para providenciar o resgate.

Art. 3º - O condutor que não prestar socorro será penalizado

com multa no valor de 300 (trezentas) Unidades Fiscais do Município (UFs).

Art. 4º - No caso de reincidência, o valor da multa prevista

no artigo 3º será aplicado em dobro.

Parágrafo único - Considera-se reincidência a nova infração

cometida dentro do mesmo exercício fiscal.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 20 de maio de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

     Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

(NALDO BODEGUITA)

Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA

(PROFESSOR FERNANDO)

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES

(BILL GOMES)

-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 370/2025

Projeto de Lei nº 09/2025, alterado pela Emenda Modificativa nº 02, de 2025, ambos

de autoria do Vereador William Tadeu Ramos de Sousa (William Thor)

Departamento Parlamentar, em 20 de maio de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320032003800330039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 22/05/2025 10:16

Checksum: 46ECF1CCEA20F2FA69AD363D757E6C5468CB19E8787C94B9077943A0748AB6BD

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 22/05/2025 11:25

Checksum: 9A4536BF3E41DDB1DE45F97AEC6826B2D97D20547A4699B847E516A191EACBE8

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 22/05/2025 12:07

Checksum: 95F86F03988B3A417232AD1C1272A8DBB39D9157918796C3DA6F0C414BB8BB5A